

سرمقاله

ادامه از صفحه یک: در گذشته، تلاش‌ها بر حل نظامی بحران سوریه متمرکز بود و هر یک از دولت‌های ایران و روسیه یک هدف اصلی داشتند که همان اعمال سيطرة نظامی خود بر سوریه بودو این دو توانستند نیروهای معارض مسلح را سرکوب کنند، اما عملیات سیاسی فعلی هماهنگی بیشتر بین آن‌ها را می‌طلبد.۵- نقشی که روسیه در سوریه ایفا می‌کند، مستلزم آن است که در جایگاه بی‌طرف قرار بگیرد تا بتواند همه طرف‌ها را در مورد ایفای نقش مثبت و سهیم شدن در پایان دادن به بحران، قانع کند و طبیعی است که مواضع و سیاست‌های همه طرف‌ها مطابق یکدیگر نباشد.۶- طبیعی است که هر طرفی تلاش کند تا خود را به شکل یک بازیگر اصلی در میدان سوریه مطرح کرده و نقش طرف دیگر که با سیاست‌های آن در تعارض است را به حاشیه برود و متأسفانه می‌بینیم طرف‌هایی که نقش اصلی در ویرانی سوریه و حمایت از تروریست‌ها داشتند، امروز می‌خواهند این طور وانمود کنند که در عملیات سیاسی که در سوریه جریان دارد، نقش مهمی دار ند!۷- در سابه این واقعیت‌ها،مسکو از مدتی پیش به دنبال بازگرداندن استقرار به سوریه بوده و در حال برداشتن گام‌هایی برای قانع کردن دولت‌ها و برخی دولت‌های عربی در مورد ضرورت تغییر سیاست‌هایشان در مورد سوریه است و سفر وزیر خارجه روسیه به قطر و عربستان در همین چارچوب جای می‌گیرد.۸- با توجه به اینکه عربستان به نقش ایران در سوریه معترض است، این وظیفه به برخی رسانه‌ها سپرده شد که به موضوع تنش در روابط بین روسیه و ایران بپردازند و تأکید کنند که مسکو هم واقعا از نقش ایران در سوریه ناراضی است، تا شاید به این شیوه، اندکی از عطش عربستان کاسته شده و موضع آن در مورد بسیاری از مسائل مربوط به سوریه که در مقدمه آن‌ها، مشارکت در بازسازی این کشور و بازگشت دمشق به اتحادیه عربی است، تغییر کند. اما آنچه بین روسیه و ایران را جمع می‌کند، پرونده‌های زیادی است؛ بدین معنا که اگر روابط این دو کشور در جریان پرونده سوریه به سر رسید، روابط دو جانبه آن‌ها ر زمینه‌های دیگر تا اندازه‌ای عمیق است که عمر آن می‌تواند به چند دهه برسد؛ و از آن است که می‌توان به نقش مسکو در توافق هسته‌ای اشاره کرد. در کنار پرونده‌های سوریه و توافق هسته‌ای، موارد دیگری نیز وجود دارد که روسیه و ایران را در یک مبدأ سیاسی مهم به هم پیوند می‌دهد و آن، مبارزه با تک قطبی بودن جهانی است؛ به ویژه آنکه یک دهه تازی آمریکا، مصیبت‌های زیادی به دولت‌های مختلف در جهان وارد کرده، که در مقدمه آن‌ها، عراق، لیبی و افغانستان است؛ از این رو بعید نیست که دو گانه ایران - روسیه بتواند نقش بازی در دیگر پرونده‌های مهم ایفا کند.

سفر استانی

استاندار بوشهر خبر داد:

رئیس‌جمهور قبل از عید به بوشهر سفر می‌کند

استاندار بوشهر از سفر رئیس‌جمهور به این استان خبر داد و افزود: در این سفر طرح‌ها و پروژه‌های مهم و تأثیرگذار در روند توسعه استان و کشور افتتاح خواهد شد.عبدالکریم گمراوند در نشست ستاد اقتصاد مقاومتی استان بوشهر اظهار داشت: همچنین در سفر رئیس‌جمهور، مشکلات موجود در استان برزسی و راهکارهای حل آن‌ها ارائه می‌شود.وی عنوان کرد: سفر رئیس‌جمهور کشورمان به استان بوشهر آثار مثبت زیادی خواهد داشت که با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، سفر هیئت دولت به بوشهر پیش از پایان سال انجام می‌شود.استاندار بوشهر با تأکید بر ضرورت سرعت بخشی به تکمیل واحدهای نیمه‌تمام تولیدی و اقتصادی اظهار داشت: بایستی منابع پیش روی تولید کنندگان و سرمایه‌گذاران در بخش‌های مختلف اقتصادی و تولیدی رفع شود. گمراوند با تأکید بر لزوم حمایت از تولید، خاطر نشان کرد: به زودی پروژه‌های نیمه‌تمام تولیدی و اقتصادی در سرتاسر استان با تأمین تسهیلات بانکی از محل اعتبارات اشتغال‌زایی روستایی تکمیل خواهد شد.وی تصریح کرد: باید نقش بانک‌ها در حل مشکلات بنگاه‌های اقتصادی و تولیدی پررنگ‌تر شود تا زمینه‌های برطرف‌ساری تنگناهای پیش روی واحدهای نیمه‌تمام و راكد و همچنین ایجاد اشتغال در جامعه فراهم شود. استاندار بوشهر با تقدیر از اداره کل شیلات در تدوین طرح پرورش آبزیان دور از ساحل اذعان داشت: با توجه به نبود زمین برای اجرای طرح‌های آبی‌روبری در سواحل استان، اجرای طرح پرورش آبزیان دور از ساحل می‌تواند در تولید آبزیان نقش آفرینی کند.عبدالکریم گمراوند تأکید کرد: ایجاد زیرساخت‌های اجرای طرح پرورش آبزیان دور از ساحل بایستی به شکل متراکم و با همکاری بخش خصوصی انجام شود.

رئیس‌جمهور مقصر شرایط موجود کشور نیست

اسماعیل گرامی مقدم –فعال سیاسی: اصلاح‌طلبان قطعاً انتقادات منصفانه خود را مطرح می‌کنند، اما از آنجایی که خود به روحانی کمک کرده و او را به ریاست جمهوری رسانده‌اند با چنین دلایلی استیضاح او را کلید نمی‌زنند. روشن است که اگر رئیس‌جمهور مقصر باشد اصلاح‌طلبان نیز سکوت نمی‌کنند، اما وضعیت فعلی کشور تفاوت دارد. رئیس‌جمهور مقصر شرایط موجود کشور نیست، هر فرد دیگری نیز به جای روحانی باشد نمی‌تواند در مقابل تحریم اقدام بهتری انجام دهد. تازه او فردی است که یک دوره تحریم‌ها را گذرانده و طی چهار سال نرخ تورم را یک رقمی کرده و رشد اقتصادی را از منفی شش به مثبت پنج رسانده است.

سرمقاله

مراجع تقلید در روزهای گذشته توصیه‌های جدی به وزرا

نمایندگان مجلس و مسئولان داشته‌اند

غیر محرمانه هشدار از قم

راحیل رحمانی | گروه سیاست rahilrahmani@gmail.com

مراجع تقلید ساکن در قم به دو دسته تقسیم می‌شوند: برخی از آن‌ها اصرار به حضور در سیاست و ابراز اظهار نظرهای سیاسی دارند و عده‌ای دیگر قائل به دوری دین از سیاست بوده و ترجیح می‌دهند به امور حوزوی پرداخته و وارد مقولات سیاسی نشوند. با این حال این روزها اوضاع و احوال کشور و مردم در شرایط بحرانی است و به نوعی آشفتگی رسیده است و مراجع نیز در چنین شرایطی ترجیح می‌دهند نظر خود را صریح و شفاف بیان کنند. طی یکی دوروز گذشته شاهد اظهار نظرهای جالب توجهی از سوی برخی مراجع بودیم که حوزه‌های مختلفی را هم دربر می‌گرفت. چندروز پیش بود که پس از تجمع حوزوی‌ها در قم برای حمایت از بیانیه «گام دوم» رهبری، عده‌ای بیانیه‌ای با عنوان «قم آماده قیام علیه نفاق» منتشر کردند و از مردم خواستند تا در راهپیمایی حرم تا حرم علیه تصویب پالرمو شرکت کنند. حالამند که نویسندگان این بیانیه

نمی‌توانم بگویم چه‌طور تحریم‌ها را دور می‌زنیم

بیژن زنگنه –وزیر نفت: من نمی‌توانم بگویم چه‌طور تحریم‌ها را دور می‌زنیم؛ زیرا به ضرر ملت است. یکسری می‌گویند شما کار نمی‌کنید، اما ما نقشه‌ها را افشا نمی‌کنیم. امروز من آسیب می‌بینم، اما ملت سرفراز می‌مانند. ما شبانه‌روز کار می‌کنیم و در حال توسعه صنعت نفت هستیم. حتی سرمایه‌گذار خارجی هم می‌آوریم، اما اعلام نمی‌کنیم. ما هیچ اطلاعی نمی‌دهیم، زیرا دشمن علیه ما استفاده می‌کند. این موضوع به من فشار می‌آورد، اما باید تحمل کنم. این وظیفه من است؛ خانواده شهدا یک عمر تحمل کردند. ما هم چند وقتی تحمل می‌کنیم. هرچند فشارها واقعا زیاد است و برخی‌ها تلاش می‌کنند تا ما تسلیم شویم، اما من باز هم تحمل می‌کنم.

سیاست



در نهایت به آیت‌الله جوادی‌آملی می‌رسیم که در همایش «مام‌علی (ع) الگوی عدالت و معنویت برای جهان امروز» که در سالن همایش‌های غدیر قم برگزار شد؛ گفت: رهبر حکومت حتی اگر خود امام علی باشد، تا مردم در صحنه نیاشند، پیروز نمی‌شود.

آیت‌الله جوادی‌آملی گفت: داشتن رهبر خوب یک طرف قضیه است، رهبر ولو علی بن‌ابی‌طالب (ع) باشد، مادامی که مردم در صحنه نیاشند شکست قطعی است. در نتیجه با همه وجود باید تلاش کنیم اولاً دین به اسارت نرود و ثانیاً مردم از دین جدا نشوند تا عدالت علوی محقق شود.

این سخنان آیت‌الله جوادی‌آملی موردتوجه رسانه‌های مجازی هم قرار گرفت و به تیرت اول بسیاری از خبرگزاری‌ها تبدیل شد. آیت‌الله جوادی‌آملی همان مرجعی است که سسال‌ها پیش پس از روی کار آمدن احمدی نژاد گفته بود «آنچنان او را بالا بیاورید تا به حد طغیان خواهد کرد» و پیش‌بینی آیت‌الله دقیق و درست بود!

مجلس وارد مسئله مساوات دیه زن و مرد نشود

هشدار بعدی را آیت‌الله سبحانی داده است. این مرجع تقلید هم مجلس را مورد خطاب قرار داده و گفت: در مورد مساوات دیه زن و مرد که در مجلس شورای اسلامی مطرح است باید بحث شود و مشخص شود که آیا مجلس صلاحیت بررسی این مسئله را دارد. مجلسی‌ها نباید به مساوات دیه زن وارد شوند و رسالت اصلی آن‌ها رسیدگی به وضعیت معیشتی مردم است.

حکومت بدون مردم شکست می‌خورد

فضای مجازی

کدوم لنگه کفش؟!

سوم که به نفع «برنده‌باش» با اجرای محمدرضا گلزار دستکاری صورت گرفته بود، محمدجواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات هم در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: گزارش کامل و جزئیات فنی چگونگی دستکاری نظرات مردم در جشنواره صداوسیما، امروز نهایی و برای پلیس ارسال شد. عامل دستکاری در نظرات مردم شناسایی شده است. چندی پیش از سوی صدا و سیما و مسئولان نظرسنجی اعلام شده بود در شبکه نظرسنجی اختلال ایجاد شده و مورد هک قرار گرفته است. درواقع رسانه ملی مدعی شده بود که در این موضوع هیچ تقصیری ندارد، اما وزیر ارتباطات در توئیتر خود این مسئله را رد کرد و نوشت: هک یا اختلال مشکلی است. طبیعتاً شناسایی امر با آمران و انگیزه آن‌ها را پلیس پیگیری خواهد کرد و سپس اعلام شد شرکتی که طرف قرارداد با صدا و سیما بوده، عامل این دستکاری است و یحتمل هدف هم بالا کشیدن گلزار بوده آن هم در نظرسنجی که «نود» و «فردوسی‌پور» در آن جایی نداشتند!

رها عظیمی: معاون ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور در توئییتی خبر جعلی درباره جلسه رئیس‌جمهور با مدیران استان گیلان را تکذیب کرد. پرویز اسماعیلی در صفحه توئیتر خود با انتشار تصویری از یک خبر جعلی نوشت: یک اکانت جعلی در توئیتر، دروغی را مطرح و کانال‌های همسویی آن‌را بازنشر کردند. کانال پر مخاطب «خبرهای فوری» بدون اندکی بررسی، این خبر جعلی (فیک) را بازنشر و خواهان روشننگری می‌شود! حال آنکه؛ جلسه از تلویزیون پخش زنده شده و مدیران استان و خبرنگاران رسانه‌ها نیز حاضر بودند.

در خبری که در این کانال منتشر شد، نویسنده مدعی شده بود که در جلسه مذکور وقتی روحانی از مذاکره صحبت کرده، به سوی او لنگه کفش پر تاب شده است! و بعد هم دوربین‌ها را چک کردن تا فیلم این صحنه به بیرون درز پیدا نکند!

و اما در ادامه پیگیری ماجرای دستکاری در آ‌رای مردمی در نظرسنجی بهترین برنامه‌های شبکه



مصونیت نازنین!

داستان زندانی بودن «نازنین زاغری» در ایران وارد فاز تازه‌تری شده است. تصمیم دولت انگلیس برای اعطای رسمی مصونیت دیپلماتیک به نازنین زاغری تبعه ایرانی - انگلیسی بازداشتی در تهران نشانه دیگری از افزایش تلاش‌های مقامات لندن برای تضمین آزادی این محکوم امنیتی است. اقدامی که به لحاظ دیپلماتیک و حقوقی بسیار نادر است و نشان داد انگلیس می‌خواهد این موضوع را نه به عنوان یک موضوع در سطح کنسولی بلکه در سطح مناقشه رسمی و حقوقی با ایران مطرح کند.

نگرانی بین‌المللی

در اقدامی کم سابقه، یک نهاد تخصصی سازمان ملل متحد در حفظ محیط‌زیست جهانی از بازداشت هشت متخصص این رشته در ایران و دسترسی نداشتن آن‌ها به وکیل به شدت ابراز نگرانی کرده است. «برنامه محیط‌زیست سازمان ملل متحد (UNEP) در بیانیه خود که از مقران در نایروبی پایتخت کنیا منتشر شده، اعلام کرده است که اماکن عنوان نخستین مقام ایرانی اعلام کرد موضوع را با مقام‌های جمهوری اسلامی ایران هم در میان گذاشته است.

سوریه بدهی‌اش را بدهد

حشمت افلاحت‌پیشه رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان اینکه سوریه به ایران بدهکار است، گفت: در طول مدتی همکاری ایران و سوریه، دولت این کشور بدهی عده‌ای دلار خسارات به بار آورده است. محققان مایکروسافت گفتند که هک‌ها در این عملیات اسراری را به سرقت بردند و داده‌های شبکه‌های کامپیوتری را طی دو سال گذشته باز کردند و «هولومیم» گروهی که به ایران متصل است، این عملیات را انجام داده است.

ادعای وال‌استریت ژورنال

روزنامه وال‌استریت ژورنال به نقل از شرکت نرم‌افزاری مایکروسافت مدعی شده که عملیات هک‌های ایرانی برای نفوذ در سیستم‌ها، کسب و کارها و دولت‌های اطراف جهان صدها میلیون دلار خسارات به بار آورده است. محققان مایکروسافت گفتند که هک‌ها در این عملیات اسراری را به سرقت بردند و داده‌های شبکه‌های کامپیوتری را طی دو سال گذشته باز کردند و «هولومیم» گروهی که به ایران متصل است، این عملیات را انجام داده است.

گیشه داخلی

ربع پهلوی به درد یک بخشداری قد دورقوز آباد هم نمی‌خورد

روزنامه‌های پنجشنبه‌شازدهم اسفند در حالی چاپ و منتشر شد که روایتی از فرامنده جنگ اقتصادی از روحانی، محاکمه‌های دانه‌درشت‌های میلیون یورویی، قطعی اتمی، ی‌س‌د یبم اتمی، تقدیم پیام کتبی رئیس‌جمهور چین به رهبر انقلاب و روحانی، کتاب‌های برتر ادبیات سال ۹۷، مشت خودروساز پای چشم مشتری و اتصال ریلی خزر به خلیج فارس، از مواردی بود که در روزنامه‌های این روز برجسته شده بود. محمد کاظم انبارلویی در سرمقاله روزنامه رسالت با عنوان قد و قواره اپوزیسیون! نوشت: دو دهه پیش توفیقی بود با وزیر اطلاعات وقت ملاقاتی داشته باشم قرار بود به او بگویم چرا این قدر اطلاعات را حبس می‌کنید. قدری آن را بیرون بدهید تا مردم بدانند اوضاع در قلمرو مجرمانه‌ها و فوق‌سری‌ها چگونه است. در همین اندیشه بودم که خدمتکاری وارد شد و دو کلاسور بزرگ و سنگین روی میز گذاشت و رفت.

کیشه خارجی

خارج از گود سیاست

پوتین، دور می‌زند؟

آواصد: انتشار ق‌اب‌های مشترک دوفره همراه با لیخند از سران اسرائیل و روسیه بیشتر شده است. ایران می‌گوید نگران این آمدورفت‌ها که زیادت‌ر هم شده، نیست، اما دوستی «کرملین- تل آویو» مورد توجه رسانه‌های بین‌المللی قرار گرفته است. همان رسانه‌هایی که می‌گویند نزدیکی «پوتین-تانیاهو» در نهایت از رئیس‌جمهور روسیه، رهبری ضدایرانی خواهد ساخت و البته روس‌ها هم که در طول تاریخ سیاسی خود نشان داده‌اند در «دورزدن» متبحر هستند! «اسد» به تهران آمد و تانیاهو به روسیه رفت. تحلیلگران معتقدند این رفت‌وآمدها بیش از همه نشانه‌ای از سردشدن روابط «تهران- کرملین» است.

«رأنیا مصطفی» در العرب نزدیک به عربستان سعودی نوشت: روسیه سعی دارد به تدریج فرش زیر پای ایران در سوریه را جمع کند؛ از این رو، با برخی گروه‌های معارض مورد حمایت ترکیه در «ادلب» صلح کرده و این گروه‌ها را ملزم کرده است تا برابر مهار ایران در سوریه، راه حل سیاسی روسیه را بپذیرند.

العرب مدعی است که ائتلاف استراتژیک بین مسکو و تهران در سوریه به پایان خود رسیده است و دیگر روسیه در میدان سوریه نیازی به شبه نظامیان ایرانی ندارد. نفوذ ایران در ارتش سوریه به عامل مهمی برای نگرانی مسکو تبدیل شده است و روس‌ها بیم آن دارند که حضور ایران، مانع از رسیدن آن‌ها به دستاوردهایی در سوریه شود.

روس‌ها می‌خواهند ایران را مدیریت و کنترل کنند. این گمانه‌ای است که رسانه‌های عرب و غیرعرب خارجی مدتهاست آن را مطرح می‌کنند؛ به ویژه از وقتی جنگ با داعش در سوریه تمام شد و دوره بهره‌داری در این کشور فرارسید. هدف گرفتن پایگاه‌های ایرانی در سوریه توسط اسرائیل، روز به روز بیشتر می‌شود و روس‌ها سکوت کرده‌اند. «العرب» می‌نویسد که ضربه زدن به پایگاه‌های ایران در سوریه، به عنوان منفعت مشترک روسیه و اسرائیل مطرح شد که اسرائیل با هماهنگی عالی با روسیه، زمام آن را در دست دارد.

در این بین، برخی دولت‌های عربی پیشنهاد روسیه برای از سرگیری روابط با نظام سوریه را پذیرفته‌اند، اما در مقابل، دستکاری نظرات ایران و ترکیه در سوریه شده‌اند.

«رای‌الیوم» نیز فرضیه‌ای مشابه مطرح کرده است آن هم با عنوان «پایان ماه عمل ایران و روسیه». روسیه به اصل «نه دوستی دائمی است، و نه دشمنی، بلکه تنها منافع همیشگی است» باور دارد و به همین دلیل، در صورتی که روابط روسیه و ایران شاهد نوعی سردی و حتی تنش باشد، نباید متعجب شویم؛ چرا که اگر مسکو قانع شود که منافع آن با منافع تهران در تعارض است، قطعاً «پوتین» به رهبری ضدایرانی تبدیل می‌شود. به همین سادگی!